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Anotace

Bakalářskou prací je vytvořen přehled jednotlivých odborných škol v Táboře a

zaznamenává jejich proměny v čase. Práce se zabývá historickým vývojem a popisem

těchto škol. Popis vývoje škol vychází z kontextu pěti historických etap a sleduje obory

jednotlivých škol s počty žáků od konce 19. století, v době 1. republiky, ve válečném a

poválečném období, v socialistickém školství a končí přehledem odborného školství v

obnovené demokracii po roce 1989.
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Úvod

Cílem bakalářské práce je vytvoření přehledu jednotlivých odborných škol v Táboře

a zaznamenání jejich proměny v čase. Práce se zabývá historickým vývojem a popisem

těchto škol. Popis vývoje škol vychází z kontextu pěti historických etap a sleduje obory

jednotlivých škol s počty žáků od konce 19. století, v době 1. republiky, ve válečném

a poválečném období, v socialistickém školství a končí přehledem odborného školství

v obnovené demokracii po roce 1989. V práci uvádím pro nadpis kapitol o jednotlivých

školách současný název školy. Přehledem odborných škol vzniká podklad pro pochopení

růstu místního průmyslu a rozvoj řemesel. Důležitost odborných škol spočívá ve snaze

neustále zlepšovat postavení odborných řemesel a z nich vyvozených živností a dělnických

profesí. Odborné školy pružně reagují na rozvíjející se průmysl, jeho nové požadavky

a technologie. Některá řemesla a živnosti sice zanikají, avšak jsou nahrazeny novými, které

více odpovídají požadavkům technologických změn a růstu.

Zdá se, že po sto třiceti letech dochází k naplnění vize K. H. Borovského, který byl

přesvědčen o důležitosti živnosti živnostenského stavu a doporučoval, aby se mu věnovala

náležitá péče, hlavně zakládáním průmyslových škol a psal v „Pražských Novinách“ v r.

1847: “Kdyby raději jich místo jedné v Praze, bylo alespoň v každém kraji na Moravě

a v Čechách, jaký by z toho vznikl květ celé naší vlasti.“
1

K. H. Borovský již tehdy zdůrazňoval potřebu odborného vzdělávání, bez něhož

opravdu nelze úspěšně provozovat živnost.

1
Státní okresní archiv Tábor, fond učňovská škola Tábor, Výroční zpráva Masarykových škol práce –

odborných živnostenských škol pokračovacích v Táboře za školní rok 1932/1933, Tábor, 1933, s. 7.
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1 HISTORIE VZNIKU ODBORNÝCH ŠKOL V ČECHÁCH

1.1 Impulzy vzniku odborných škol v Čechách

Potřeba vzniku odborných škol vyplývá z uvědomění si předávat dovednosti

a zkušenosti ze starší generace na mladší. Odborné školy tak mohou zajistit

standardizovaný přístup každého oboru. Tímto postupem se daří napříč všemi řemesly

udržet na odpovídající odborné úrovni jednotlivé obory. Základy odborných škol byly již

dříve položeny a to vznikem tovaryšstev a cechů v dřívějších dobách.

Již v 10. století se vyskytovaly zprávy o rozličných řemeslech v naší zemi

a o počátcích obchodu. Řemeslníci často nebyli samostatnými živnostníky, někteří z nich

byli nevolníky svých pánů. Charakteristickým rysem měst bývala vždy přítomnost

dostatečného počtu řemeslníků a obchodníků. Přestože řada zejména malých měst měla

postavení řemeslnicko-zemědělského města, znamenal rozvoj řemeslné výroby vždy

ekonomický posun a zvyšování životní úrovně obyvatel města.

1.2 Vliv cechů na odborné vzdělávání

Ve 13. století se řemeslníci stejného oboru začali postupně sdružovat

v organizacích zvaných cechy (někdy též pořádek, případně bratrstvo). Činili tak

na základě vlastního rozhodnutí, či z popudu vrchnosti, respektive městské rady.

Řemeslnické cechy tvořily od 14. století až podruhé poloviny 19. století jednu

z nejdůležitějších složek ekonomické prosperity města. Největší rozkvět a vyhranění cechů

byl zřetelný v období od 15. do druhé poloviny 17. století. Cechovní řemeslníci si

nechávali při ustavení cechu stvrzovat městskou radou či vrchností své artikule neboli

statuta, která zakotvovala hlavní zásady o podmínkách nutných k přijetí za mistra,

o poplatcích do společné pokladny a o kvalitě výrobků, články o učednících a tovaryších.

Statuta bývala v případě potřeby obnovována nebo doplňována. V roce 1731 byl vydán

generální řemeslnický patent a v roce 1739 generální cechovní artikule, které sjednotily

cechovní zřízení – např. se upravila učební doba, která trvala u většiny řemesel tři roky

a minimálně roční doba vandru. V rámci cechů se ustálila hierarchie mistr – tovaryš –

učedník. Po vyučení se učedník stal tovaryšem a po splnění předepsaných povinností, mezi

něž patřila několikaletá práce v dílně zkušeného mistra, se mohl ucházet o členství v cechu.

Pokud se jednalo o tzv. šenkovní cech, bylo povinností tovaryšů jít na vandr, aby
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se zdokonalili ve svém řemesle. Cechovním zřízením byla podporována a vyžadována

důkladná znalost řemesla.
2

V roce 1860 byl vydán na základě zákona ze dne 20. prosince 1859 nový

živnostenský řád, kterým bylo staré cechovní zřízení zrušeno. Dle tohoto zákona mohl

od 1. května 1860 každý i nevyučený provozovat kdekoliv a jakékoliv řemeslo. Tento

živnostenský řád vyvolal sice svobodu živnosti, ale vedl k úpadku řemesla. Dne 15. března

1883 byl vydán živnostenský řád za účelem povznesení řemesel. V tomto živnostenským

řádu byly stanoveny podmínky pro samostatné provozování řemesla. Jednou z podmínek

bylo prokázání se výučním listem a pracovním průkazem.
3
Dosavadní svoboda řemesel

byla sice omezena, ale proti tomu vzrostla potřeba vzdělanosti živnostníků. Rozvoj tovární

výroby dal zpočátku příležitost práce mnoha nekvalifikovaným lidem neznalým žádného

řemeslného oboru, ale postupem času lepší organizací práce se tyto podmínky změnily.

V továrnách se začala objevovat nová řemesla, nová organizace práce a postupně

se zvyšoval nárok na vzdělání zaměstnanců (vývoj nových strojů, zařízení, nástrojů). Tato

nová organizace práce způsobila ve svém důsledku ohrožení tradičních řemesel, protože

továrny dokázaly vyrábět ve stovkách nebo tisících kusech žádaný výrobek. Proti tomu

jednotlivec – živnostník, řemeslník neměl šanci, protože jeho výrobky byly drahé. Aby

živnostníci obstáli v této těžké konkurenci, museli postupně změnit své pracovní postupy

a zvyšovat si vzdělání. Do této doby lze datovat potřebu vzniku průmyslových škol

pokračovacích.

1.3 První odborné školy a jejich obory

Od začátku 19. století se objevovala snaha systematicky vzdělávat lidi připravující

se pro práci v různých živnostech. A tak kromě základního vzdělání se začalo formovat

ve druhé polovině 19. století i odborné vzdělání, které mělo vytvořit konkurenceschopnost

se zeměmi, jejichž vývoj byl v tomto směru pokročilejší. “Například v Dolních Rakousech

byly průmyslové školy pokračovací organizovány zemskými zákony z roku ze dne 28.

listopadu 1868 a ze dne 2. března 1873.“
4

2
PÁTROVÁ, K. Řemeslnické cechy v Brandýse nad Labem. Oblastní muzeum Praha-východ Brandýs nad

Labem: 2010. 108 s. ISBN 978-80-903985-9-7.
3
Státní okresní archiv Tábor, fond učňovská škola Tábor, Výroční zpráva Průmyslové školy pokračovací

v Táboře za školní rok 1899/1900, Tábor: 1900. s. 6-9.
4
Státní okresní archiv Tábor, fond učňovská škola Tábor, Výroční zpráva Masarykových škol práce –

odborných živnostenských škol pokračovacích v Táboře za školní rok 1890/1891, Tábor: 1891. s. 6.
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Mezi naše první odborné školy se řadily průmyslové školy pokračovací. Tyto školy

byly velmi uznávané. Tehdejší ministerstvo vyučování vydalo výnosem ze dne 24. února

1883., č. 3674., všeobecné zásady o zřizování průmyslových škol pokračovacích. Zemský

výbor království českého vydal statistiku jejich žáků. Ve školním roce 1882/1883 bylo

v Čechách těchto škol 89 s návštěvností 10 205 žáků, do školního roku 1888/1889 přibylo

105 průmyslových škol pokračovacích. Ve školním roce 1888/1889 navštěvovalo tyto


[…]


Obchodní
nauka

- - - - - 32 - - - - - - - - - - -

Němčina - - - - 30 70 - - - - - - - - - - -

Francouzština - - - - - 12 - - - - - - - - - - -

Úprava
klobouků

- 18 12 19 46 65 - - - - - - - - - - -

Braní míry,
střihy, šití

38 34 24 25 35 27 - - - - - - - - - - -

Vypalovací
technika

- - 8 - - - - - - - - - - - - - -

Těsnopis 21 14 - - - 30 - - - - - - - - - - -

Psaní na stroji 19 14 13 37 54 73 - - - - - - - - - - -

Úprava
dámských

účesů
19 17 6 16 - - - - - - - - - - - - -

Paličkování - 18 - 35 21 - - - - - - - - - - - -

Modistství - - - - - - - - - - - - - - 86 62 -

Jemná kuchyně - - - - - - - - - - - - - - 17 - -

Vaření - - - - - - - - - - - - - - 18 9 -

Zavařování - - - - - - - - - - - - - - 21 27 -

Drobné práce
ozdobné

- - - - - - - - - - - - - - - - -

Celkem
frekventantek

kurzů
125 140 75 145 186 344 - - - - - - - - 176 145 42

Příloha 124 – statistika počtu žákyň Městské ženské školy průmyslové v Táboře v letech 1910 až 1927.
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1. 54 49 31 36 31 26 32 35 57 51 64

2. 36 46 44 17 28 21 17 21 28 44 56

36 50 41 18 26 21 19 20 28 44 56

Kuchařská

škola
39 40 40 36 34 36 46 25 25 31 78

Pracovna

oděvnictví
38 24 37 18 16 16 16 14 12 20 38

40 30 14 18 19 17 - - - - 28
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Úprava klobouků
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Příloha 125 - statistika počtu žákyň Městské ženské školy průmyslové v Táboře v letech 1928 – 1948.
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Příloha 126 - statistika počtu absolventů Střední zdravotnické školy Tábor v letech 1964 až 1987.

Příloha 127 - statistika počtu absolventů Střední zdravotnické školy Tábor v letech 1988 až 1912.
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Příloha 128 - statistika počtu žáků Královské české vyšší hospodářské školy zemské v Táboře v letech 1867 až 1894.
(p. – přípravný ročník, 1. – první ročník, 2. – druhý ročník, 3. – třetí ročník).
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Příloha 129 – statistika počtu žáků Královské české akademie hospodářské v Táboře v letech 1895 – 1922.
(p. – přípravný ročník, 1. – první ročník, 2. – druhý ročník, 3. – třetí ročník).
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Příloha 130 – statistika počtu absolventů s maturitní zkouškou Zemské vyšší hospodářské školy v Táboře v letech 1922
až 1950.
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Příloha 131 – statistika počtu žáků Zemské odborné školy zahradnické v Táboře.

Ročník 1932/33 1933/34 1934/35

1. 17 15 13

2. - 12 11

Příloha 132 – statistika počtu žáků Učňovské pokračovací školy zahradnické v Táboře v letech 1933 až 1935.

1. ročník školní rok 1940/1941 Počet 21

Příloha 133 – statistika počtu absolventů Jednoroční zemědělský abiturientský kurs při zemské vyšší hospodářské škole
v Táboře ve školním roce 1940/19-41.
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Příloha 134 – statistika počtu absolventů s maturitní zkouškou Střední zemědělské technické školy
v Táboře v letech 1966 až 1988.
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Příloha 135 – statistika počtu absolventů Střední zemědělské školy a Vyšší odborné školy v Táboře v letech 1989 až
2011.

Příloha 136 – statistika počtu absolventů se závěrečnou zkouškou
Středního odborného učiliště potravinářského a Učiliště, Tábor,
Angela Kančeva 2506 v letech 2001 až 2003.
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Podnikání v technických povoláních 14 29 15 12

Společné stravování 14 13 18 12

Příloha 137 – statistika počtu absolventů s maturitní zkouškou Středního odborného
učiliště potravinářského a Učiliště, Tábor, Angela Kančeva 2506 v letech 2002 až 2005.
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Řezník-uzenář - - - 12 17 7 8 7 5 8 3

Krejčí 8 6 10 6 5 5 4 - - - -

Kuchař-číšník pro

pohost.

53 54 41 57 43 49 38 34 37 39 19

Kuchař 23 34 18 22 28 17 10 13 20 7 12

Číšník-servírka 10 7 14 15 13 10 9 7 13 8 8

Prodavač-smíšené

zboží

15 23 16 24 20 24 18 - - - -

Prodavač-textil,

oděvy a obuv

7 7 11 - 6 - - - - - -

Příloha 138 – statistika počtu absolventů se závěrečnou zkouškou Střední školy obchodu, služeb a řemesel a jazykové
školy s právem státní jazykové zkoušky, Tábor, Bydlinského 2474.
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Podnikání

v technických

povoláních

- 14 29 15 12 14 - - - - -
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Potravinářský

průmysl

- - - - 13 11 12 6 4 9 -
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zkouška

- - - - 50 29 19 29 31 18

Příloha 139 – statistika počtu absolventů s maturitní zkouškou Střední školy obchodu, služeb a řemesel a jazykové školy
s právem státní jazykové zkoušky, Tábor, Bydlinského 2474 v letech 2001 až 2011.
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Kuchař-číšník pro pohostinství 18 5 15 9 - 6 - 0 10 10 7 7

Kadeřník - 27 24 17 18 21 22 20 17 20 11 22

Příloha 140 – statistika počtu absolventů se závěrečnou zkouškou Střední odborné školy a středního odborného učiliště
HEUREKA s.r.o. v letech 2001 až 2012.
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Rodinná škola
-ekonomicko-administrativní
služby
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Příloha 141 – statistika počtu absolventů s maturitní zkouškou Střední odborné školy a středního odborného učiliště
HEUREKA s.r.o. v letech 2001 až 2012.