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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

6

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění
v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1. Vysvětlete proč název práce neodpovídá. Proč vývoj končí

v roce 2011, když práce byla odevzdána v listopadu 2013? Dle

jakých kritérií současnost končí v roce 2011?

2. Porovnejte, zda se historicky odlišovalo odborné školství v ČR

a na Táborsku.

3. Shrňte výsledky své práce do bodů.

Poznámky Obsahová náplň :

- V práci oponentka práce postrádá informace o zavedení a vlivu

RVP na odborné školství a např. srovnání ŠVP u jednotlivých

škol na Táborsku.

- V práci mohla být provedena např. analýza počtu studentů

v souvislosti se změnami v legistativě, demografii.

- V práci též chybí shrnutí výsledků (zjištění) práce.

Jana NOVÁKOVÁ

Historický vývoj odborných škol v Táboře od konce 19. století po současnost

PhDr. Jaroslava HANUŠOVÁ, Ph.D.

Práce s informačními zdroji a dodržování formálních pravidel:

- V práci je sice uvedeno velké množství použitých informačních

zdrojů, ale min. ze ¾ se jedná o výroční zprávy.

- V přílohách u fotografií chybí odkazy na zdroje.

- Ve vlastním textu práce často chybí odkazy na použité

informační zdroje.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 26.12.2013 Jaroslava Hanušová